

Estructura de Costos de Renovación de Café
Recomendación Técnica Nacional
Cosecha 2008-2009 (Abr-Mar)
Primer Año - Datos CR¢/ha

Rubro de Costo	Coeficiente Técnico	Unidad Técnica	Costo Unitario	Unidad Costo	Costo Total		Porc.
					(CR¢/ha)	(US\$/ha) a	
1 Mano obra:					1 054 163.66	1 943.09	39.7%
Labores de cultivo	125.1	jorn/ha	5 748.00	CR¢/jorn	719 074.80	1 325.43	27.1%
Cargas sociales	46.60	%			335 088.86	617.65	12.6%
2 Materiales y transporte:					1 212 485.11	2 234.91	45.7%
Almácigo (siembra)	5 201	ptas/ha	146.85	CR¢/pta	763 766.85	1 407.81	28.8%
Insecticida-Nematicida	28.2	kg/ha	1 895.63	CR¢/kg	53 456.77	98.53	2.0%
Fórmula de Siembra	225.4	kg/ha	452.05	CR¢/kg	101 892.07	187.81	3.8%
Fórmula Completa	271.7	kg/ha	371.71	CR¢/kg	100 993.61	186.16	3.8%
Fórmula Nitrogenada	150.0	kg/ha	384.72	CR¢/kg	57 708.00	106.37	2.2%
Ferbam	0.79	kg/ha	4 030.00	CR¢/kg	3 183.70	5.87	0.1%
Clorotalonil	0.74	(L-kg)/ha	9 841.25	CR¢/(L-kg)	7 282.53	13.42	0.3%
Coadyuvante	1.22	L/ha	3 490.40	CR¢/L	4 258.29	7.85	0.2%
Foliar: Cinc	1.49	L/ha	4 408.96	CR¢/L	6 569.35	12.11	0.2%
Foliar: Boro	0.77	kg/ha	1 012.53	CR¢/kg	779.65	1.44	0.0%
Foliar General	1.51	L/ha	4 951.48	CR¢/L	7 476.73	13.78	0.3%
Glifosato	3.92	L/ha	5 719.26	CR¢/L	22 419.50	41.32	0.8%
Transporte de Abonos	647.1	kg/ha	7.88	CR¢/kg	5 099.15	9.40	0.2%
Transporte de Almácigo	5 201	ptas/ha	14.92	CR¢/pta	77 598.92	143.03	2.9%
Costo Programa Agrícola (CR¢):					2 266 648.76	4 178.00	85.4%
4 Otros costos indirectos:					388 999.50	717.02	14.6%
Depreciación				CR¢/ha	76 942.49	141.82	2.9%
Mantenimiento				CR¢/ha	11 262.22	20.76	0.4%
Gastos administrativos				CR¢/ha	300 794.79	554.44	11.3%
Costo Total de Renovación - Primer Año - (CR¢)					2 655 648.26	4 895.02	100.0%

a/ Tipo-cambio prom.BCCR (compra) de la cosecha: CR¢/US\$ 542.52

Fuentes: Oficinas Regionales - UEEM (ICAFE)

Estructura de Costos de Renovación de Café
Recomendación Técnica Nacional
Cosecha 2008-2009 (Abr-Mar)
Segundo Año - Datos CR¢/ha

Rubro de Costo	Coeficiente Técnico	Unidad Técnica	Costo Unitario	Unidad Costo	Costo Total		Porc.
					(CR¢/ha)	(US\$/ha) a	
1 Mano obra:					238 471.87	439.56	20.8%
Labores de cultivo	28.3	jorn/ha	5 748.00	CR¢/jorn	162 668.40	299.84	14.2%
Cargas sociales	46.60	%			75 803.47	139.72	6.6%
2 Materiales y transporte:					436 501.35	804.58	38.1%
Almácigo (resiembra)	409	ptas/ha	146.85	CR¢/pta	60 061.65	110.71	5.2%
Fórmula Completa	564.3	kg/ha	371.71	CR¢/kg	209 755.95	386.63	18.3%
Fórmula Nitrogenada	233.3	kg/ha	384.72	CR¢/kg	89 755.18	165.44	7.8%
Clorotalonil	0.78	(L-kg)/ha	9 841.25	CR¢/(L-kg)	7 676.18	14.15	0.7%
Cobre	2.01	kg/ha	5 296.15	CR¢/kg	10 645.26	19.62	0.9%
Coadyuvante	0.60	L/ha	3 490.40	CR¢/L	2 094.24	3.86	0.2%
Foliar: Cinc	2.18	L/ha	4 408.96	CR¢/L	9 611.53	17.72	0.8%
Foliar: Boro	1.41	kg/ha	1 012.53	CR¢/kg	1 427.67	2.63	0.1%
Foliar General	1.75	L/ha	4 951.48	CR¢/L	8 665.09	15.97	0.8%
Glifosato	4.27	L/ha	5 719.26	CR¢/L	24 421.24	45.01	2.1%
Transporte de Abonos	797.6	kg/ha	7.88	CR¢/kg	6 285.09	11.58	0.5%
Transporte de Almácigo	409	ptas/ha	14.92	CR¢/pta	6 102.28	11.25	0.5%
Costo Programa Agrícola (CR¢):					674 973.23	1 244.14	59.0%
4 Otros costos indirectos:					469 996.29	866.32	41.0%
Depreciación				CR¢/ha	76 942.49	141.82	6.7%
Mantenimiento				CR¢/ha	11 262.22	20.76	1.0%
Gastos administrativos				CR¢/ha	381 791.58	703.74	33.3%
Costo Total de Renovación - Primer Año - (CR¢)					1 144 969.52	2 110.47	100.0%

a/ Tipo-cambio prom.BCCR (compra) de la cosecha: CR¢/US\$ 542.52

Fuentes: Oficinas Regionales - UEEM (ICAFE)